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جایگاه قدسی »آب« در نقش برجسته و تندیسه های طاق بسُتان
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چکیده
آب از روز نخست یا به سخن دیگر، از آغاز آفرینش، نقشي اساسي در ساختار زندگي و بستر هستي داشته 
و بي تردید خلقت و حیات انسان نیز به آن مدیون است. آب قبل از هر نمادي، نماد زندگي تلقي شده است؛ 
ــد. آب نماد آفرینش،  ــفا مي بخش زیرا این گوهر خداوندي همه  چیز را پاك و منزه مي کند و بیماران را ش
نشانة مادر و زهدان است؛ نماد زندگي معنوي و ذات خداوندي است؛ علامت برکت است و از آن حکمت 

برمي خیزد؛ زیرا فضیلتي تزکیه کننده دارد.
به این ترتیب اغلب آیین هاي مذهبي را پیرامون چشمه ها، نهرها و رودخانه ها برگزار مي کنند و زیارتگاه ها و 
معبدها براي خود آب و یا چشمه اي دارند. در کنار طاق بستان نیز چشمه  اي مي جوشد که آب فراوان دارد 
و چنین به نظر مي رسد که نقش برجسته، تندیسه و حجاري هاي طاق بستان ارتباط تنگاتنگي با چشمة 
ــان زیر آن دارد؛ چون اگر در کنار آن »آب« یا چشمه ای جوشان نمی بود، آیا طاق بستان که از واژة  جوش

»بوستان« یا »بغستان« و یا »باغستان« سرچشمه می گیرد، ساخته و آراسته می شد.
بنابراین برای پاسخ به سؤال مطرح شده و راه یافتن به کُنه حقایقی که در طاق بستان نهفته است، در این 
ــت تا جایگاه »آب«- این ودیعة الهی- را با غورکردن در تفکرات فلسفي، نقش های  ــده اس ــعي ش مقاله س
نمادین قدسي و معنوي-  با توجه به ارزش هاي مادي و واقع گرایانه - در نقش برجسته ها، تندیسه ها و یا در 

کتیبه ها و نقش های حجاري شدة طاق بستان بررسي شود.

واژه های کلیدی: طاق بستان، آب، اصل نخستین،آناهیتا، نماد آفرینش.

j_soltankashefi@yahoo.com ،دانشیار دانشگاه هنر *

مقدمه
ــرق و غرب، همیشه  ــمندان ش آب در تفکر اندیش
جایگاه ویژه اي داشته است و بارها در جست وجوي 
ــد و آن را یکي از چهار  ــاد کرده ان ــتي از آن ی هس
عنصر اصلي حیات دانسته و به دنبال آن در متوني 
ــته اند، خصلت آب را  ــود به یادگار گذاش که از خ
ــش گرفته اند و گاه نیز وجود آن را  در مقابل با آت

آتشین تلقي کرده اند.
آنان از آب شفاف و پاکیزه در تقابل با آب آلوده و 
از اشک چشم به عنوان آب آتش زا یا اشک خونین 
ــگون یا آب آذرسا و  ــک گلگون و آب آتش و یا اش

ــخن  ــتا س ــن آب روان در مقابل آب ایس همچنی
رانده اند و در عرفان و تصوف نیز آن را نماد مردي 
کامل قلمداد کرده اند که در باطن خویش به سیر 

و سلوك مشغول است ) معین، 1362: 3(.
درواقع، باید گفت که آب در اندیشة انسان ها، جنبة 
مادي و معنوي داشته و چه بسا آنان این دو جنبه را 
در مقابل یکدیگر قرار داده و به چالش کشیده اند. 
ــاي مذهبي  ــه در آیین ه ــن آب را همیش همچنی
ــتوده و از آن چون عنصري قدسي یاد کرده اند؛  س
زیرا آب عنصري حیات بخش است و در کشاورزي 
نیز سبب حاصلخیزي و شکل گیري باغ هاي زیبا و 
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گل هاي خوشبو و معطر شده است و بدین  ترتیب، 
ــت و از  طراوت و صفا را با خود به ارمغان آورده اس

وجود خویش همگان را سیراب کرده است.
ــي و آیینگي آب به دلیل اینکه  زلالي، پویایي، پاک
ــتین«1حیات به شمار مي آورند،  آن را »اصل نخس
ــب ایرانیان  ــگ و مذه ــتر فرهن ــه در بس همیش
درخشیده و از اهمیت خاصي برخوردار بوده است. 
در مذهب های گوناگون نیز اهمیت بسزایي دارد و 
با گذشت زمان به آن رنگ و بویی تازه بخشیده اند 
ــا همه چیز را وابسته به آب دانسته اند و از  و چه بس
این رهگذر، سبب شکل گیري مفاهیم گسترده تري 

در وادي نمادپردازي شده اند.
در اینجا از خود مي پرسیم که آیا حجاري هاي طاق  
بستان رابطه اي با آب، به ویژه »چشمه و برکة« زیر 
ــته هاي زیبا و حکایتگر،  آن دارد یا آن نقش  برجس
ــاخته و پرداخته  ــن نکته ها س ــدون توجه به ای ب
ــده اند؟ یا اینکه تندیس آناهیتا با سبویی که در  ش
ــب  ــت دارد و از آن آب روان می ریزد، بر حس دس
اتفاق در کنار طاق های مطرح شده و چشمة زیر آن 
شکل گرفته است و یا حضور مجسمة ناهید به علت 

ارزش های قدسی و معنوی بوده است؟
ــتقیم به این  ــده، به طور مس در تحقیقات انجام ش
موضوع اشاره نشده است و پرسش های مطرح شده 
برایمان همچنان سر به مهر باقی مانده اند. به همین 
دلیل در این مقاله سعی بر آن داریم با سودجستن 
ــی توصیفی و تحلیلی، ارزش هاي نمادین  از روش
ــتان را در  ــکل گرفته در طاق بس ــاي ش حجاري ه
ارتباط با تندیسوارة آناهیتا، چشمه و یا به عبارتی 

دیگر، برکة واقع در زیر آن را بررسی کنیم. 

آب در وادي تخیل و اندیشه هاي فلسفی
قبل از اینکه به بررسي نقش نمادین آب در کتیبه 
و حجاري هاي طاق بستان بپردازیم، ضرورت دارد 
تا نگاهي به عنصر آب در بستر تخیل و نظریه هاي 

فلسفي بیندازیم.
ــاز آفرینش در پي آن بود  ــان از آغ بي تردید، انس

ــتی یا به عبارتی دیگر، آرخه را  ــمة هس 1. از آن رو که طالس سرچش
ــتین می خواند. برای آگاهی بیشتر و  ــت، آن را اصل نخس آب می دانس

روشن شدن نطریاتش ر.ك: خراسانی، 1357: 127.

ــلط  ــد و بر آن مس که خود و پیرامونش را بشناس
شود؛ بنابراین در گذشته هاي دور، ابتدا از نیروي 
ــه خیال پردازي  ــره می گرفت و ب ــل خود به تخی
ــکل گیري جهان علاقه ای  ــتي و ش در زمینة هس
ــتا براي درك و  ــان می داد و در این راس وافر نش
دریافت هستي، از طبیعت و پدیده هاي آن سخن 
ــر چهارگانة  ــت را در عناص ــت و راز خلق می گف
ــت وجو می کرد. پس  ــاك، آتش و باد جس آب، خ
ــکیل کشورها و دولت ها،  از پیدایش تمدن و تش
ــون، تخیل و تفکر در باب  در فرهنگ هاي گوناگ
ــه احتمال  ــت. یونانیان ک ــترش یاف ــتي گس هس
مي رود همان ایوني ها باشند، اولین کساني بودند 
ــتي و پیدایش جهان  ــرب، در باب هس ــه در غ ک
ــاعر پرآوازة  ــون هومر، ش ــخن راندند و همچ س
ــال در نیمة دوم قرن دهم یا  ــي که به احتم یونان
آغاز سدة نهم ق. م مي زیست، شکل گیري جهان 
ــد که  ــوس«2 مي دی ــدن »اکُِه آن را در به وجودآم
ــان بارز آن را آب هاي  همان اقیانوس است و نش
ــت.  ــا و رودخانه ها مي دانس ــن، مانند دریاه زمی
ــد: »اکُِه آنوس  هومر در ایلیاد دراین باره می نویس
زایندة خدایان است و مادر تتوس.«3 )خراساني، 
1357: 102(. بدین ترتیب مي توان دریافت که او 
ــتي و طبیعت  پیدایش جهان و تمام مظاهر هس
ــت و همه   چیز را  ــود آب مي دانس ــون وج را مدی

برگرفته از آب مي پنداشت.
پس از هومر، شاعر یوناني دیگري به نام هسیودوس4 
ــاعري که در نیمة  که ما او را هزیود5 مي نامیم، ش
دوم قرن هشتم ق. م مي زیست، آفرینش جهان را 
در خائوس6 یعني در فضایی تهي و گشاده مي دید؛ 
ــمان و زمین از یکدیگر جدا  فضایي که در آن آس
نشده اند و همه  چیز در یکپارچگي فضاي بي کران 
جریان دارد. او در اشعاري که از خود باقي  گذاشته 
ــت، به خوبي این نگرش را توصیف کرده است.  اس
ــانه هاي یوناني از دیونوسوس7 یاد  متعاقباً، در افس

2. Ōkéanos
3. Tethus
4. Hesiodos
5. Hesiod
6. Xaos
7. Dionusos
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مي شود که فرزند زئوس1، خداي خدایان و سِمِله2، 
ــت و خداي تاکستان ها، باغستان ها،  الهة زمین اس
سرسبزي و حاصلخیزي نیز محسوب مي شود که 
ــد؛ زیرا این مهم  ــیاري مي یاب این خود اهمیت بس
ــد. به همین علت  ــر مي ش تنها از طریق آب میس
ــاي دیني  ــتش آن را در آیین ه ــمة پرس سرچش

کشاورزان آن سامان مي توانیم جست وجو کنیم. 
چندي بعد نظریه یا به سخن دیگر، خیال پردازيِ 
مطرح شده با جهان بیني اورفئوس3 درهم مي آمیزد 
و به افسوني دیگر مبدل مي شود. درواقع، اورفئوس 
ــازش همه را  ــت بود که با س نوازنده اي چیره دس
ــون مي کرد و درختان و حیوانات نیز از نواي  افس
ــه  ــدند. از آن رو ک ــت مي ش ــیقي او سرمس موس
ــة روحانی و عرفاني  نظریة اورفئوس به یک اندیش
ــتن انسان به  ــود و  در آن روح و پیوس بدل مي ش
ارزش هاي ماورایي و خدایي جلوه اي خاص مي یابد 
ــدن ارزش هاي مادي در نظر  ــبب کم رنگ ش  و س
ــامان مي شود؛ نظریه  ــمندان آن س مردم و اندیش
ــرات هیرونوموس4  ــک با تفک ــي اورفی و جهان بین
ــه آب و زمین را دو اصل  ــوس5 یوناني ک و هلانیک
نخستین مي پنداشتند، یکي مي شود. هیرونوموس 
ــاره مي گوید: » در آغاز آب بود و ماده6 که  در این ب
ــد پدید آمد.«  ــن گایا یا گِةَ ی7 جام در آن ها زمی

)همان، 115(.
ــه هاي فلسفي در  به هر تقدیر، قبل از اینکه اندیش
غرب به وجود آید، در شرق ابعاد تخیل انسان، آب 
را اصل نخستین و به  مثابة پاکي در مقابل آلودگي، 

به ویژه در آیین هاي آن دوران به شمار می آورد.
ــفي آغاز مي  شود، اولین  زماني که دیدگاه هاي فلس
ــوف تاریخ باستان که شاید همان طالس8 یا  فیلس
ــد، نظر خود را در باب  به زبان یوناني»ثالس« باش
ــتین »آرخه«9  آفرینش جهان  ـکه با نام اصل نخس

1. Zeus
2. Sèmelé
3. Orpheus
4. Hirönumos
5. Helanikos
6. Hu lé
7. Gè
8. Tales (Thalés)
9. Arxe

ــه  کرد. او  ــتگی با آب ارائ ــد دارد ، در همبس پیون
ــتین همة  به ظاهر بر این اعتقاد بود که اصل نخس

چیزها آب است و زمین روي آب شناور است.
ــینة این نوع نگرش، تنها  ــت که پیش قابل ذکر اس
به غرب و تفکرات یونان باستان مربوط نمي شود؛ 
بلکه همان گونه که اشاره شد، در شرق نیز چه بسا 
قبل از اندیشمنداني چون طالس، چنین رویکردي 
ــر چهارگانة آن- در  ــه جهان-به طبیعت و عناص ب
مصر، به خصوص در بابل دیده مي شود که »دروازة 
خدا« نام گرفته است. دکتر شرف الدین خراساني 

در این باره مي نویسد:
ــة این دو نظریة طالس با نظریات همانند  »مقایس
ــموگوني هاي«10 بابلي نشان مي دهد  آن در »کوس
که به ظاهر، گفتة  تازه و بي سابقه اي نیست و حتي 
ــمه هاي  ــه وي آن را از سرچش ــوان گفت ک مي ت
قدیم تري گرفته است؛ زیرا اکنون مي دانیم که در 
»حماسة آفرینش« بابلي معروف به »انِوماالِیش«11 
آمده است که در نخستین روزهاي آفرینش فقط 
آب بوده است. »اپَسو«12 نمایندة آب هاي شیرین و 
»تي امَت«13 نمایندة آب هاي دریاها درهم آمیخته 
بودند و به گواهي  همان حماسه، »تي امَت« زایندة 
ــت که این نظریه  ــت. پس دور نیس همة چیزهاس
سرچشمة تفکر طالس بوده باشد.« )همان، 128(.

با توجه به نظریة مطرح شده درمي یابیم که نه تنها 
تفکرات این چنینی در شرق، به ویژه در بابل جریان 
ــت؛ بلکه طالس، این اندیشمند یوناني،  داشته اس
قبل از بیان این نظریه به مصر باستان و سپس به 
بابل سفر کرده است و چه بسا در آنجا با این نگرش 

آشنا شده باشد. 
ــة ایرانیان، اسطوره و مذهب  از آن رو که در اندیش
از دیدگاه های فلسفی جدا نمی شوند، دکتر آصفه 
آصفی دربارة آفرینش جهان- با توجه به اعتقادات 

مانویان– چنین می نویسد: 
ــور بود و ظلمت، قلمرو نور در بالا  »در آغاز تنها ن
ــه جهت خاور، باختر و شمال بود و قلمرو  و در س

10. Cosmogony
11. Enumaélish
12. Apsu
13. Ti –Amat
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ــن و در جهت جنوب. عالم نور که  ظلمت در پایی
ــی بود، موجودی از  ــار از نظم، آرامش و پاک سرش
ــان »اهورا مزدا«  ــش پدید آورد که هم ذات خوی
مادر حیات است. او برای از بین بردن ظلمت با پنج 
فرزند خویش، آب، آتش، هوا، باد و روشنایی برای 
ــد.« )آصفی، 1370:  جنگ با اهریمن فرود می آی

.)179-178
با وصفی که گذشت، به خوبی می توانیم این نظریه 
ــین ایران،  را نیز بپذیریم که در حکومت هاي پیش
همچون حکومت هخامنشیان و ساسانیان، آب از 
اهمیت و تقدس خاصي برخوردار بوده است، حتی 
ــد خداوند و نیرویی  ــز الهة آب را فرزن مانویان نی
حیات بخش خوانده اند و طبق شواهد به دست  آمده 
در پاسارگاد و تخت  جمشید، با ایجاد باغستان هاي 
ــکل گیري  ــه فرمان کوروش و داریوش و ش زیبا ب
ــم پرداخته اند. دکتر  ــر مه ــنگ آبه ها به این ام س
مهرداد بهار در این باره می نویسد: »بناکردن بنایی 
ــی- طبعاً باید  ــا هدف مقدس-در دورة هخامنش ب
در محلی به وجود می آمد که مقدس قلمداد شود. 
هنوز هم مساجد و زیارتگاه های بسیاری، در شهر 
و روستا کنار درخت های کهن مقدس، چشمه های 
ــرآب مقدس و در دامنة کوه ها و تپه های مقدس  پ
ــود. در آن روزگار در تزئینات کاخ تخت  بنا می ش
ــته اند  ــی عمده داش ــید نیز درخت ها، نقش جمش
ــای آبی مقدس که  ــروها و نیلوفره و بی تردید س
ــوار آپادانا، نقش  ــی یافته اند، بر دی صورتی انتزاع
ــان  برکت آور و نعمت بخش این بنا را به خوبی نش

داده اند.« )بهار، 1386: 180-174(.
ــتان نیز با ایجاد تندیس آناهیتا )الهة  در طاق بس
ــاه به خوبی می توانیم به نیت  آب ها( در کنار پادش
ــت که  آنان پی ببریم و دریابیم بي  علت نبوده اس
ــه ها و حجاري ها را در طاق بستان، در  این تندیس
ــان خلق کرده اند؛ زیرا آبِ  ــمه اي جوش کنار چش
ــده  ــوب می ش ــار آن نه تنها آبی مقدس محس کن
است؛ بلکه مي توانسته سبب رشد گل ها، گیاهان 
ــاورزي و حاصل خیزي و سرانجام  ــعة کش و توس
ــان، حیوان و دیگر موجودات این  سبب بقاي انس
ــود و نماد جنبش، زندگي، خرمي و  کرة خاکی ش

سرسبزي شود. 

حش��مت آب در نقش برجس��ته هاي 
طاق بستان

ــري به واژه هاي  ــت، اگر نظ با توجه به آنچه گذش
ــتان« بیندازیم، درمي یابیم که واژة  »طاق« و »بسُ
»طاق« به معني آسمان است و بستان به کلمه هایی 
چون »بوستان«، »وسطام«، »بهستان«، »وستان« 
و »بغستان« که به معني عبادتگاه یا جایگاه خداوند 
ــة این واژه به  ــاره دارد و سرانجام ریش ــت، اش اس
باغستان برمي گردد )ر.ك: معین، 1362: 1060(. 
ــد که در آنجا بوستان ها  بدین ترتیب به نظر مي رس
و باغستان هاي فراواني بوده است؛ یعني جایي که 
گل ها و گیاهان متنوع یافت مي شود. به همین علت 
در طاق بستان نه تنها آنان در سنگ نگاره به تجسم 
ــة  ــزار دل می بندند؛ بلکه به خلق تندیس رود و نی
آناهیتا یا ناهید )الهة آب ها( می پردازند که سبو یا 
کاسه اي در دست دارد و آب روان از آن جاري است 
ــاط و سرمستي  ــرزندگي و پویایي، نش و خبر از س

انسان آن دوران در آن وادي باصفا می دهد. 
ــتان را  ــز که طاق بسُ ــان رومي نی ــي از مورخ یک
ــت:  ــته اس ــت، دربارة آن نوش ــتان مي دانس باغس
ــت که لیاقت دارد مسکن  »باغستان ناحیه اي اس
ــاد و میوه هاي  ــد؛ زیرا درختان زی رب النوع ها باش
ــراوان دارد. هر نوع محصول طبیعي در آن یافت  ف
ــت.«  ــود و براي زندگاني بهترین مکان اس مي ش

)محبي، 1384: 23(.
همچنین طاق بستان را به زبان بومي )کردي( »طاق 
ــان« به  معني سنگ است و  وسان« گویند که »س

بدین ترتیب آن را »طاق سنگي« نیز می نامند.
ــکیل  ــتان از دو طاق بزرگ و کوچک تش طاق بس
ــت و حجاري هاي زیبایي روي دیوارة هر  شده اس
ــد،  ــت که به نظر مي رس ــکل گرفته اس دو طاق ش
حکایت از مفاهیم نمادین و به کارگیري ارزش هاي 
ــت که این طاق ها قبل  ماورایي دارد. قابل ذکر اس
ــاختماني داشته باشند،  از اینکه کاربرد مادي و س
جنبة آییني، مذهبي و اعتقادي داشته اند. درواقع، 
ــیده و بیرون  ــان این دو طاق را از دل کوه تراش آن
کشیده اند و آن ها را همچون غاري ساخته اند؛ زیرا 
ــورداري از جنبه هاي نمادین، براي  غار ضمن برخ
ــت و در آن مهرابه  ــز به کار مي رفته اس عبادت نی
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ــاخته اند که این موضوع، خود جاي بررسي  نیز س

جداگانه ای دارد و در این مختصر نمی گنجد.
هاشم رضي دربارة تقدس غار و به ویژه طاق بستان 
که آن را نیز »غار« تلقي کرده، چنین نوشته است:

ــوس نقل کرده  ــاب خود از اوبول ــر1 در کت »پورفی
است که مراسم عبادت میترا در غار طبیعي برگزار 
ــت. نزدیک غار باید آب روان رود یا  ــده اس مي ش
ــت ]...[ در طاق بستان ]...[  چشمه وجود مي داش
ــک و زیبایي که جلوي آن  ــمه و »برَم« کوچ چش
ــه در کنار یادمان هاي مهري دیده  ــت، همیش اس
ــید، دور سر او  ــود، پیکر مهر با پرتو خورش مي ش
ــطح سنگ تراشیده شده که روي گل نیلوفر  بر س
ــي از مهرابه ها زایش و  ــت و در نقوش ایستاده اس
ــان داده  ــدن مهر از درون گل نیلوفر نش بیرون آم
ــت.« )رضي، 1371: 100-101( )نک:  ــده اس ش

تصویر 1 و 2(.

1. Porphyre

ــن ترتیب با وصفی که پورفیر از چنین مکانی  بدی
ــرا حجاري هاي طاق  ــد، درمي یابیم که چ می کن
ــمه و برکه یا به  ــتان ارتباط تنگاتنگي با چش بس
عبارتی دیگر، آب کنار آن دارد و بي تردید باید اذعان 
ــته هاي  ــت که وجود آب در کنار نقش برجس داش
ــتان، به خصوص پیکر تندیس وار آناهیتا  طاق بس
)الهة آب ها( بی تردید برحسب تصادف نبوده است. 
ــام و مرتبة ناهید و  ــة آموزگار دربارة مق دکتر ژال
ــم چهره و پیکر او  یا آناهید، همچنین نام و تجس

چنین می نویسد: 
ــات  ــا صف ــی ب ــا، ایزدبانوی ــورة آناهیت »ارّدّوی س
ــدی، به صورت الهة  ــدی، زیبایی و خردمن نیرومن
ــق و باروری نیز درمی آید؛ زیرا چشمة حیات  عش
ــد. ارّدّوی به معنی رطوبت و  ــود او می جوش از وج
ــی بوده است. سوره یا  در آغاز نام رودخانة مقدس
ــورا« به معنی نیرومند و پرزور است و آناهیتا  »س

11 
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ــم او در  ــت. تجس ــی اس به معنی پاکی و بی آلایش
ــت جوان، خوش اندام،  ــتا، زنی اس آبان یشت اوس
بلندبالا، زیباچهره با بازوان سفید و اندامی برازنده، 
ــته، با  ــته، به جواهر آراس کمربند تنگ برمیان بس
ــواری چهارگوش در  ــی زرین بر گردن، گوش طوق
ــر،  ــت گوش بر س ــتارة هش گوش، تاجی با صد س
ــی زرین و  ــان در پا، با بالاپوش کفش هایی درخش

پرُچین.« )آموزگار، 1380: 23-22(.
طبق شواهد تاریخی و نظریه های مطرح شده شاید 
ــة  ــه جرئت بتوان گفت مکاني که در آن تندیس ب
ــده شکل گرفته است،  ناهید و طاق های مطرح ش
ــا،  ــتاني دلگش ــتاني زیبا و یا باغس روزگاري بوس
سرسبز و سراسر عطرآگین از بوي گل ها و گیاهان 
ــبب  ــق به ماورا و ارزش های الوهی، س بوده و عش
ــت. دکتر  ــده اس غورکردن آنان در بطن نمادها ش
ــن بلخاری نیز دربارة اهمیت و قداست آب و  حس

گل نیلوفر چنین می نویسد: 
»در اسطوره و حکمت هند )چه هندوئیسم و چه 
بودیسم( اصلی ترین مفهوم آفرینش، یعنی تجلی 
ــن آب و نیلوفر )و نیز  ــه نمادی ــور با دو وج و ظه
ــود. آب بنیادی ترین  درخت زندگی( اظهار می ش
ــت. به تعبیر قرآن، هرچیزی  عامل تکوین عالم اس

ــت و گیاه )که گاه به صورت  ــده اس از آب زنده ش
ــود و گاه گل نیلوفر(،  درخت زندگی نمودار می ش
وجه دیگر تکوین عالم است که خود بازنمود تمام 
اشکال و صور پیدا و پنهان عالم است.« )بلخاری، 

.)77-76 :1388
در اینجا، جا دارد به این نکته اشاره شود که نقش 
درخت زندگی بر دیواره های طاق بستان به صورت 
ــرد، زوال ناپدیری  ــه دانش و خ ــاره ب قرینه وار، اش
ــتن از تمام  ــروازی و سودجس ــی، بلندپ و پایندگ
ــر دارد. مانی نیز  ــای الهی توأمان با یکدیگ نیروه
ــاخ و برگ درختان و میوه ها را مظهر  طبیعت و ش
ــت  ــرزمین نور می پنداش درخت زندگی و نماد س

)نک: تصویر 3(.
ــنگ نگاره هایی است  نقش هلال ماه نیز از دیگر س
ــت  ــتان برای قداس که حجاران وقت، در طاق بس
ــه کار گرفته اند. این نقش در تقابل  و اهمیت آب ب
ــکل طاق قرار می گیرد و در  ــردر منحنی الش با س
ــتگان بالدار در دو سوی هلال ماه  اطراف آن فرش
به نمایش درآمده اند و در مرکز این منحنی نقش 
گل چهارپر را می بینیم که اشاره به شمال، جنوب، 
ــرق و مغرب این کرة خاکی دارد و در سطحی  مش
ــلال ماه گل های »لوتوس«  بالاتر از آن، در زیر ه

11 
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به شکل عمودی، رشدیابنده و قرینه وار و با ریتمی 
ــیده اند )نک:  ــونده، در کنار هم صف کش تکرارش

تصویر 4 و 5(.
علت شکل گیری هلال ماه را در مرتفع ترین بخش 
ــا و گیاهان  ــم در همجواری گل ه ــاق، آن ه از ط

مطرح شده می توان در نکات زیر جست وجو کرد:
ــاه را با  ــان م ــردازی، ایرانی ــف. در وادی نمادپ ال
ــش گیاهان و درختان مرتبط  حاصل خیزی و روی
ــب  ــم غی ــه ای از عال ــتند و آن را عطی می پنداش
ــور آن را در  ــه این منظ ــد، ب ــاب می آوردن به حس
ــمت )در مرکز سنگ نگاره( به تصویر  بالاترین قس
می کشند، به خصوص که ماه را نماد گیاه »هیوم« 
می دانستند که انسان را به جاودانگی راهبر است و 
معتقد بودند که این گیاه در پرتو نور ماه می روید. 
ــم، گاه به  ــرص ماه گاه به نی ــه دلیل اینکه ق ب. ب
ــکل هلال نازکی درمی آمد و سپس  ربع و گاه به ش
ــت، چنین تصور  قرص کامل ماه به دیده می نشس
ــد دوباره می یابد.  ــد که ماه می میرد و تول می کردن

ــمان  به همین علت، مراحل گوناگون ماه را در آس
نماد تولد و مرگ می خواندند و معتقد بودند که ماه 
ابدیت و جاودانگی و تجدید حیات را تداعی می کند. 
همچنین ماه را عطاکنندة باران محسوب می کردند.

ــز، نماد اصل آفرینش  ــن آب بیش از هرچی بنابرای
ــرو روح و روحانیت  ــد و آن را در قلم تلقی می ش
ــت وجو می کردند. در مزامیر1 نیز آمده است  جس
ــت وجوی خدای خود، همچون  که »روح در جس
آهویی تشنه می ماند که در جست وجوی آب تازه 
است، روح چون زمین خشک تشنه ای است که به 
ــت می گیرد و منتظر ظهور خداوند  طرف آب جه
است؛ بدین گونه زمین خشک، آرزوی سیراب شدن 

از باران را دارد.« )شوالیه، ج1/ 10(. 
شاید، به همین علت باشد که مولانا در اشعارش از 
صید و آهو سخن می گوید و مخاطب را در فضای 
عطرآگین نماد به تفحص و سیر و سلوك وامی دارد. 
ــرح الفصول، آبی را که عرش  ــن عربی نیز در ش اب
ــتوار است، با نفخة خداوند بخشنده  الهی بر آن اس
ــخن از مظهر  هم ذات می پندارد و مولانا نیز در س

الله چنین می گوید:
»آن بحر کفی کرد و به هر پاره از آن کف/ نقشی 
ــمی ز فلان شد« )همان، ج1/  ز فلان آمد و جس

4 و 16(.
ــر چیز به جنبه های  ــن وادی، بیش از ه آب در ای
ــلامی نیز آب به  ــاره دارد؛ در متون اس روحانی اش
ــه دارد. بدین منظور در  ــای ماورایی توج ارزش ه
کتاب مقدس ما مسلمانان، آبی که از آسمان روی 
ــوی  ــانه ای از س زمین می ریزد، آبی متبرك و نش
خداوند است و در قرآن کریم، خداوند وعدة باغ های 
ــت، همچنین چشمه ها و جوی های آب روان  بهش
را به انسان صالح می دهد )بقره: 2، آیة25، غاشیه: 
ــة12( و در جایی دیگر می فرماید: »الله آن  88، آی
ــت که بیافرید هفت آسمان و هفت زمین  کس اس
ــمان آبی تا بیرون آورد به آن  و فرو فرستاد از آس
ــما را و روان کرد شما را  آب همة میوه ها، روزی ش
ــتی ها تا می رود در دریا به فرمان او و جوی ها  کش

روان کرد شما را.« )ابراهیم: 14، آیة 32(. 

ــعاری گویند که با نی نواخته شود، مانند  ــرودها و اش 1. مزامیر به س
مزامیر داوود.
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ــدرت و اهمیت  ــلام دربارة ق همچنین پیامبر اس
ــمان فرو  آب می فرماید: »و آبی که خداوند از آس
ــت و بدان زمین را پس از پژمردنش  ــتاده اس فرس

زنده داشته... .« )بقره: 2، آیة 164(.
ــه چرا آب  ــی درمی یابیم ک ــن ترتیب به خوب بدی
ــلمانان دیگر جهان از اهمیت و  نزد ایرانیان و مس
ارزش والایی برخوردار است، به ویژه اینکه آیه های 
مطرح شده جملگی اشاره به حشمت آب در بستر 
ــلمانان دارد.  ــه های نمادگرای مس ــر و اندیش تفک
همچنین آب نماد پاکی و نظافت است و مسلمان 
ــا به جاآوردن آیین  ــرای نمازهای یومیه، ب از آب ب
ــو، بهره می گیرد و خود را پاك و منزه و آمادة  وض

ایستادن در مقابل حق تعالی و عبادت می کند.
ــت که خارج از کتاب ما مسلمانان، در  گفتنی اس
ــتین یا  ــدس هندو نیز آب را مادة نخس متون مق
به عبارتی دیگر »پراکریتی« خطاب کرده اند و در 
ــاد زندگی معنوی و ذات  ــتر مذاهب آن را نم بیش

خداوندی دانسته اند.

شکار بر روی آب با نگاهی ماورایی
ــکار روی آب، مانند  ــش حیوانات در صحنة ش نق
ــت شاه، آن هم در قایق یا  نقش شکار گراز به دس
ــه خاص آنان به این گونه  زورقي زیبا، گویاي توج
ــش نمادین  ــن امر نق ــت و همی ــردازي اس نمادپ
ــکار  ــتان را از نقش های ش حجاري های طاق بس
ــط جنبة ورزش، نمایش  عادي و معمولی  ـکه فق
پهلواني و سرگرمی و یا تنها جنبة مادي و زمیني 
ــن علت حیواناتی که  ــدا مي  کند. به همی دارد ـ ج
ــده اند، بی تردید  روي دیوارة این دو طاق نقش ش
جنبة تمثیلي و نمادین داشته است و نقش شکار 

و شکارگاه تنها امري مادي و زمیني نبوده است.
در سنگ نگارة کناری طاق بزرگ، شاه امور شکار 
ــة آب روان متمرکز  ــر پهن ــکارگاه خود را ب و ش
ــماني، همچون  ــت و آب این عطیة آس ــرده اس ک
ــم  یافته که زورق ها در آن به حرکت  رودي تجس
ــاه به شکار بعضي حیوانات، مانند  درآمده اند و ش
ــت. این گونه حجاري ها اشاره به  گراز مشغول اس
ــان شرقي و نگاه نمادین و  تفکر و درون بیني انس
ــی دارد، نگاهی که  ــه خاص او به امور ماورای توج

ــته اند )نک:  ــه آب، این گوهر بي همتا داش آنان ب
تصویر 6 و 7(.

ــا درباریانی که وی را  ــاه و چه بس به دلیل اینکه ش
ــکار همراهی می کردند، توجه خاصی به  در این ش
ــتند، به اجمال  ــی چون گراز و گوزن داش حیوانات
ــاره می کنیم. گراز در  به مفاهیم نمادین آن ها اش
ــرق و غرب همانند خوك وحشی تلقی  فرهنگ ش
ــوك را دارد و  ــت و تمام خصلت های خ ــده اس ش
ــمبل خرابی، ویرانی و غارت گری است. گترود  س
جابز دربارة مفاهیم نمادین گراز با توجه به اساطیر 
ــد: »گراز... سمبل پیامبری  ــور و بابل می نویس آش
ــاچ«2 بود؛ اما در  ــوکال«1 و »نین س به نام »پاپ س
باورهای قومی، در فصل درو خرمن ها را لگدکوب 

و خراب می کند.« )جابز، 1370: 112(.
بنابراین نقش گراز را در اساطیر این مرز و بوم نیز 
ــی مخرب و ویرانگر به حساب آورد.  می توان نقش
ژان شوالیه، محقق و نویسندة فرانسوي نیز دربارة 
ــر هندی و بودایی–که  نقش نمادین گراز در تفک
آنان نیز از نژاد آریایی سرچشمه می گیرند و ارتباط 

نزدیکی با قوم ایرانی دارند، چنین مي نویسد: 
»هنگامي که گراز در مرکز چرخة هستي بودایي 
ــود، به شکل حیواني سیاه، نماد جهل  ظاهر مي ش
ــکل خوك تصویر  ــت. گاه آن را به ش ــوس اس و ه
ــت که باید مفاهیم  مي کنند و تحت این وجه اس
ــي نماد  ــوان را دید. خوك وحش ــان این حی پنه
ــیختگي و نماد خشونت است.  هرزگي، افسارگس
گراز ماده نیز نشانگر وجهي زنانه از شیطان است. 
ــیحي نیز گراز نماد شیطان تلقي  ــنت مس در س
مي گردد.« )شوالیه و گربران، 1387/ ج4: 693-

.)695
ــکار و مفاهیم آن  ــن ش ــش نمادی ــارة  نق وی درب
ــکار طبعاً از دو جنبه  ــد: »نمادگرایي ش مي نویس
ــتن حیوان که نشانة از  بررسي مي شود: الف: کش
ــت، ب: در  بین بردن جهل و گرایش  به پلیدی اس
جست وجوي صید، یعني پي گرفتن رد پاي خداوند 
ــور مولانا جلال الدین  ــت، بدین منظ و صید او اس
ــد: »صید صیادي  ــز در این باره مي فرمای رومي نی

1. Papsukal
2. Nin–shach
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همي دنبال کرد رد پاي/ آهوي مشکین بدید و پي 

گرفت.« )همان/ ج4، 72-71(.
ــت که شکار بر روی آب،  ذکر این مطلب لازم اس
میان مصریان عهد باستان نیز متداول بود و ترسیم 
ــروس گویای نمادپردازی  ــکار آبزیان، روی پاپی ش
ــی در  ــب آب ــکار اس ــت، به خصوص ش ــان اس آن
مرداب های دلتا مفهومی جادویی-مذهبی داشت. 
»ست1 خدای بدسگال به شکل این حیوان سنگین 
و کثافت خوار، مسخ شده بود و به عنوان مظهر یکی 
ــد. به دام  از نیروهای منفی این دنیا ملحوظ می ش
ــل هوروس2 خدای  ــب آبی تقلید عم  انداختن اس
نیکویی، برای از بین بردن نیروهای شرور این عالم 
ــب آبی  ــتن اس بود. اغلب خود فرعون نیز به کش

اقدام می کرد.« ) همان، ج4/ 73-72(.
ــکارگاه و  ــیم ش بدین ترتیب درمی یابیم که ترس
ــدة  ــوزن در نقش های حجاري ش ــکار گراز و گ ش
ــتان، بیش از اینکه به نمایش ارزش هاي  طاق بس
ــم به ارزش هاي  مادي و واقع گرایانه بپردازد، چش
ــت. از این  نمادین و جلوه هاي ماورایي دوخته اس
جهت به زیبایي هاي خیال پردازانه اشاره می کند، 
ــط  ــده توس ــژه اینکه اگر وجود نهر ایجادش به وی
ــتان قرار  ــه را–که در زیر طاق بس ــمه یا برک چش
گرفته است-در انتخاب موضوع های حجاري شده 
ــش آناهیتا، گل  ــم، مي توانیم به نق ــده نگیری نادی
ــناور در آب یا  نیلوفر، درخت زندگي و گیاهان ش
ــکل آب روان پی  نقش آب به  صورت مواج یا به  ش
ــکار روحانی و حرکت  ــن نقش ش ببریم. همچنی
ــه نماد زندگي، قدرت، امنیت  زورق ها روي آب ک
و از میان برداشتن غرایز حیوانی است، نقش قرص 
ماه بین فرشتگان و دیگر گیاهان و از طرفی تجسم 
گروه موسیقي و سازهاي رایج آن دوران قابل توجه 
است که در یک هم آهنگی و هم آوایي-با توجه به 
ــردن خوانندگان و خنیاگران-ایفای نقش  تصویرک

می کنند. )نک: تصویر 7-1(.
ــا، نه تنها به تأثیر  ــت که این نقش ه قابل ذکر اس
ــاي  ــدي فض ــوات درون  ترکیب بن ــش اص و نمای

1. Set
2. هوروس، خدای روز، روشنایی و نیکویی است که سرش مثل عقاب 

مجسم می شد. وی فرزند ازیریس، ایزیس و قاتل  ست بود.

ــده  ـیعني آمیزش صداي آب و باد )چشمه  ارائه ش
و برکه و باد( در بطن موسیقي آن دوران که نوایي 
سرمست کننده را زمزمه مي کند ـ توجه دارند؛ بلکه 
ــوات با دیگر  ــي و آمیزش3 این اص از درهم تنیدگ
عناصر تصویری سخن مي گوید و راه را برای ادراك 
امور »نامرئی« در بطن فضایی »مرئی« می گشاید. 
ــم شکارگاه روي سطح آب لرزان و  همچنین تجس
روان، به جاي سودجستن از زمین بي آب و علف-که 
این موضوع را هم روي دیواري دیگر )روی زمینی 
خشک( به نمایش گذاشته اند-و شکار جانوران، آن 
ــم با انتخاب گراز و گوزن- مهر تأیید دیگري بر  ه

این مقوله می زنند )نک: تصویر 8(.
ناگفته نماند، گراز از آن جهت که با پرسه زدنش در 
ــاند، بی تردید  باغ ها، همه چیز را به ویراني مي کش
شکار و نابودي آن توسط شاه، اشاره اي به مقابله با 
ویراني زیبایي هاي امور مادی و معنوی در چرخة 
ــت و گوزن نیز در بیشتر مذهب ها نماد  زندگي اس
خشکسالی، پائیز یا فروریختن زیبایی های زندگی 
ــکار و خوردن گوشت  ــود، لاجرم »ش تلقی می ش
ــبب افزایش قدرت  ــت شاه س گوزن آن هم به دس
ــالی  ــکارچی و از بین رفتن خشکس و طول عمر ش
قلمداد می شود.« )ر.ك: جابز،1370: 121-120(.

بنابراین با شرحي که گذشت، باید گفت که شکار و 
شکارگاه در طاق بستان صرفاً با نگاهی واقع گرایانه 
ــار به خوبی  ــت؛ زیرا در این آث ــده اس ــیم نش ترس
ــه زیبایي هاي ذهني و روحانی بر امور  می بینیم ک

عیني و ارزش های این جهانی غالب شده اند.
با توجه به تحقیقاتی که اخیراً برای حفظ و نگه داری 
آثارمطرح شده توسط میراث فرهنگی و گردشگری 
ــت، متخصصین امور  ــاه به عمل آمده اس کرمانش
ــتان آب از  ــده اند، در محوطة طاق بس ــه ش متوج
ــمه ای می جوشد که در زیر گل نیلوفر )یعنی  چش
ــة آناهید–الهة آب ها-اردشیر  در جایی که تندیس
ــد( قرارگرفته است و به خوبی  دوم و اهورا می باش
ــده است، حجاران ساسانی به عمد برای  روشن ش
ــه پیکره و گل یادشده  ــتن این س به نمایش  گذاش
ــمة آب از زیر گل  ــی را برمی گزینندکه چش مکان

3. Hibridation
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نیلوفر فوران کند و در مقابل اردشیر دوم به نمایش 
درآید )نک: تصویر 1(. 

ــر میراث فرهنگی  ــفونی، مدی علیرضا مرادی تیس
کرمانشاه، در این باره می گوید: 

ــال ها زیر خاك  ــمه های طاق بستان که س »چش
پنهان بوده، در خلال پروژة ساماندهی این محوطه 
پیدا شده است. سطح مقابل طاق ها و نقش برجستة 
اردشیر در طول تاریخ، مرتب افزایش ارتفاع داشته 
ــمة طاق بستان را  که این امر موقعیت اصلی چش
تغییر داده است؛ بنابراین پس از پایین بردن سطح، 
وضعیت جریان آب تغییرکرد و آب در مقابل طاق 
ــوری که روبه روی نقش  ــتان جریان دارد، به ط بس
ــتة اردشیر و درست زیر گل نیلوفر، چشمه  برجس
ــمه  طغیان کرد و این همان موقعیت طبیعی چش
ــال ها در زیر خاك و نخاله ها مدفون  ــت که س اس

بود.« )تیسفونی، 1391: 43-11(. 
ــه می کند: »به نظر  ــة اطلاعات اضاف وی در روزنام
ــد، محل چشمة آب، روبروی نقش اردشیر  می رس
در گذشته توسط حجاران آن دوران انتخاب شده 
ــانگر قرارداشتن ریشة نیلوفری باشد که زیر  تا نش
پای میترا است. این چشمه شامل یک کانال اصلی 

ــت کانال فرعی بوده است.« )همان، 1391:  و هش
ش25380(.

باتوجه به تحقیقات انجام شده جای هرگونه شک 
و تردیدی دربارة رویکرد الوهی و ماورایی ایرانیان 
ــود، به ویژه اینکه  ــته می ش ــه آب از میان برداش ب
به خوبی می دانیم، آب در ایران به علت خشکسالی 
ــلام و چه بعد  و ارزش های معنوی– چه قبل از اس
از آن، همیشه مورد توجه، ستایش و تقدیس قرار 

گرفته است.

نتیجه گیری
اگر بناي طاق بستان و حجاري هاي آن را با نگاهي 
موشکافانه مطالعه کنیم، درمي یابیم که نه تنها اجزا 
ــده در مجموعة  و عناصر تصویري به کار گرفته ش
طاق بستان مانند نقش برجسته هاي تندیس وار یا 
صحنه هاي نیم برجسته در سنگ نگاره ها، ریشه در 
دیگر آثار بجاماندة ساسانیان و گذشتگان خویش 
ــین،  دارد؛ بلکه از آثار متعلق به فرهنگ های پیش
ــود، مانند هنر  ــایگان خ ــدن و هنرهای همس تم

بودایي، هندي، چینی و غربی نیز بهره برده اند.
نمونة این گونه آثار را می توان در نشستن بودا روي 

14 
 

 



 

 

طاق بستانصحنة شکار گوزن بر روی زمین : 8تصویر   

صحنة شکار گراز، قسمتی از اثر: 7 صویرت  

تصویر 8. صحنة شکار گوزن بر روی زمین طاق بستان
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ــتادن مهر روي  ــتان و ایس گل نیلوفر در طاق بس
ــاره  ــاهده کرد؛ آثاری که نه تنها اش همان گل مش
ــدی دارد؛ بلکه از  ــادوی همان نمادهای هن به ج
ــرای به نمایش  ــار دیگر ملت ها نیز ب فرهنگ و آث
ــتن اعتقادات روحی و روحانی خود-  دربارة  گذاش
آب و غار )چشمه و طاق بستان(- سود جسته اند، 
ــي مي دانیم نژاد اقوام هندي   به ویژه این که به خوب
ــمه می گیرد که وجوه  از همان نژاد آریایي سرچش
ــیاري در ضمیر پنهان و روان هر دو  ــتراك بس اش

ملت و سرانجام در نمادپردازی دارد. 
ــم آناهیتا یا ناهید )الهة آب ها( و  همچنین، تجس
ــت گرفته است،  ــبویي که به دس ریختن آب از س
ــر الوهی اهورا و  ــاره به تقدس آب، پیک نه تنها اش
ــاه می کند؛ بلکه این گونه مجسم کردن  منزلت ش
ــیحي،  ــة آب با آثار و تندیس هاي یوناني و مس اله
ــم در نقش نمودن پیکره و حالت گرایي آن و هم  ه

در به تصویرکشیدن فرشتگان و بال هایشان که بر 
سردر طاق بستان می بینیم، بي ارتباط نیست )نک: 

تصویر 5(. 
ــانیان  این ارتباط را چه در آثاري که در دورة ساس
ــت و  ــکل گرفته اس و تأثیرپذیری از هنر غرب ش
ــته هاي دور در یونان و  ــه در آثاري که در گذش چ
روم به وجود آمده است، می توان رؤیت کرد؛ یعنی 
ــینه ای است که به نوعی الهام بخش  سخن از پیش
ــمندان این مرز و بوم در زمانی  هنرمندان و اندیش

دیگر شده است. 
ــع، آنچه در این آثار اهمیت می یابد، توجهی  درواق
ــم کردن منویات  ــت که حجاران وقت به تجس اس
درونی خود نسبت به تقدس آب در طاق بستان یا 
به عبارتی دیگر به باغستان و خصیصه های ماورایی 
داشته اند و سرانجام مخاطب ها نیز آن ها را با توجه 
به ارزش های مطرح شده ادراك و دریافت کرده اند.
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